
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii  

“Reabilitarea liniei de cale ferată Braşov-Simeria, componentă a Coridorului Rin 

- Dunăre, pentru circulaţia trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul 

Braşov – Sighişoara”  

 
În temeiul  art. 108 din Constituţia  României,  republicată, al art. 42 alin. (1) lit. 

a) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre,  

 

Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

“Reabilitarea liniei de cale ferată Braşov-Simeria, componentă a Coridorului Rin 

- Dunăre, pentru circulaţia trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul 

Braşov – Sighişoara”, prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2.  Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se realizează prin 

Contractele de finanțare CEF  (GRANT AGREEMENT UNDER THE 

CONNECTING EUROPE FACILITY (CEF) - TRANSPORT SECTOR – 

AGREEMENT No INEA/CEF/TRAN/M2014/1042049 și CEF (GRANT 

AGREEMENT UNDER THE CONNECTING EUROPE FACILITY - TRANSPORT 

SECTOR – AGREEMENT No INEA/CEF/TRAN/M2015/1131642  și de la bugetul 

de stat prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 

Fondurilor Europene, în limita sumelor prevăzute anual cu această destinație, conform 

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii. 

Art. 3. Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 

Europene răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit prezentei 

hotărâri.  

 

PRIM-MINISTRU  

Mihai TUDOSE 

lnk:CON%20PRL%201000000%202003%20108
lnk:LEG%20PRL%20500%202002%200

